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1 JOHDANTO 

Kuljettajan ammattiryhmissä työvoimapula on tällä hetkellä arkipäivää Suomessa. 

Suomen Kuljetus ja Logistiikka SKAL ry:n laatiman kuljetusbarometrin 1/23 mukaan 

työvoiman saatavuus on muodostumassa ongelmaksi. Kolmannes kuljetusyrittäjistä 

kokee, että yrityksellä on ollut vaikeuksia kuljettajien palkkaamisessa viimeisen vuo-

den aikana. (Herrala & Yli-Saunamäki 2023, s. 4.). Tähän puutteeseen pyritään 

vastaamaan erilaisilla koulutuksilla. Rekrykoulutukset ovat ELY-keskusten hankkimia 

esim. kuljetusalan alalletulo- tai jatkokoulutuksia. Koulutusten tavoitteena on 

osallistujien työllistyminen koulutuksessa yhteistyökumppaneina toimiviin yrityksiin 

esimerkiksi auton-, asennusnosturin- tai työkoneenkuljettajiksi.  

CAP-Group Oy on Suomen suurin kuljettajakoulutusyritys, joka toimii ELY-keskusten 

kumppanina ja on toteuttanut lukuisia yrityksille räätälöityjä koulutusratkaisuja. Lop-

puasiakkailta on kerätty systemaattisesti palautetta koulutuksista. Palaute kerätään 

yleensä välittömästi koulutuksen päättymisen jälkeen. Lähiopetuksessa palaute on 

kerätty paperisena ja saatu tieto on syötetty kouluttajan toimesta jokaisesta koulu-

tuksesta laadittavaan koulutusraporttiin. Verkkoalustoilla tapahtuvasta koulutuk-

sesta saatu palaute on suoraan käytettävissä sähköisessä muodossa. Koulutuksiin 

osallistuneilta henkilöiltä saatu palaute kohdentuu yleensä koulutuksen sisällöllisiin 

ja teknisiin asioihin. Tämän vuoksi koulutuksen vaikuttavuudesta, kuljettajan 

toiminnasta jatkossa ja mahdollisista asiakasyrityksien saavuttamista hyödyistä ei ole 

saatu tietoa.  

Tutkimuksen päätavoitteena on kehittää ja luoda CAP-Group Oy:lle selkeät prosessit 

ja toimintatavat yritysten rekrykoulutuksiin. Prosesseja ovat mm. sopimukset, 

laskutus, koulutuksen rakenne ja sisältö, työssäoppimisen ohjaus, palautteen 

kerääminen ja vaikuttavuuden arviointi. Tavoitteena on lisäksi parantaa palvelujen 

asiakaslähtöisyyttä ja vaikuttavuutta. Asiakkailta halutaan tietoa, millaista palvelua 

he tarvitsevat ja sen perusteella kehitetään jo käytössä olevia sekä uusia palvelukon-

septeja. Myös oman myyntiorganisaation näkökulma on huomioitava tutkimuksessa, 

jotta tuloksena saadaan toimivia työkaluja ja konsepteja yritysmyyntiin.  
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Työn tuloksia käytetään jatkossa organisaation toiminnan kehittämiseen, 

markkinoinnin ja koulutusesitysten kohdentamiseen asiakkaille ja 

työvoimaviranomaisille.  

2 PALVELUPROSESSIN KEHITTÄMINEN JA JOHTAMINEN 

2.1 Palveluprosessin kehittäminen 

Prosessi-käsitettä voidaan käyttää monissa eri yhteyksissä, joissa käsitellään muu-

tosta. Laamanen ja Tinnilä (2009, 10) määrittelevät liiketoimintaan liittyvän prosessin 

seuraavasti: ”Prosessiajattelun perususkomus on, että on olemassa tietty toimintojen 

ketju, jonka avulla organisaatio tuo arvoa asiakkaalle. Tätä arvon luomista tulee joh-

taa organisaatiossa ja tässä prosessissa syntyy organisaation operatiivinen tulos.”. Lii‐

ketoimintaprosessille olennaista on, että prosessilla on joko ulkoinen tai sisäinen 

asiakas, joka saa sille määritellyn prosessin lopputuloksen. Prosessit ylittävät organi-

saatiorajat ja prosessien suorituskykyä arvioidaan aina asiakkaan näkökulmasta. 

(Hannus 2000, 41.) 

Prosessin kehittäminen edellyttää jatkuvaa pyrkimystä parantaa organisaation toi-

mintaprosesseja, jotta ne olisivat tehokkaampia, tuottavampia ja kustannustehok-

kaampia. Prosessin kehittämisessä voidaan käyttää erilaisia menetelmiä, kuten Lean, 

Sigma ja Kaizen. Näillä menetelmillä voidaan tunnistaa prosessien pullonkauloja, 

poistaa turhaa työtä ja kehittämään helpompia tapoja suorittaa työtehtäviä. Kehitys-

työssä voidaan käyttää myös tietojärjestelmiä, kuten ERP (Enterprise Resource Plan-

ning) ja CRM (Customer Relationship Management), joiden avulla voidaan automati-

soida prosesseja ja parantaa tiedonkulun laatua. Tässä työssä käsitellään myöhem-

min Lean-periaatetta. (Tuominen 2021, 6).  
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Prosessin kehittäminen ei ole kertaluonteinen tapahtuma, vaan se on jatkuva pro-

sessi, joka vaatii organisaation sitoutumista sekä jatkuvaa seurantaa ja arviointia. Toi-

minta voi auttaa organisaatiota parantamaan tuotteidensa ja palveluidensa laatua, 

lisäämään tehokkuutta ja kustannustehokkuutta, parantamaan asiakastyytyväisyyttä 

sekä vahvistamaan yrityksen kilpailukykyä. Prosessijohtaminen sisältää prosessien 

suunnittelun, hallinnan ja valvonnan. Suunnitteluvaiheessa prosessit kartoitetaan ja 

määritellään, jotta voidaan ymmärtää toimintaperiaatteet ja tavoitteet. Hallintavai-

heessa prosesseja ohjataan ja valvotaan, jotta ne toimivat suunnitellulla tavalla.   

Toimintojen kehittäminen on yritykselle pakollistakin, koska toimintaympäristö ja 

haasteet muuttuvat koko ajan. Tekniikan kehittyminen kuten esimerkiksi tietoverkko-

jen kehitys ja digitalisaatio vaikuttavat palvelujen käyttämiseen ja ostokäyttäytymi-

seen. Ympäristöstä johtuvia tekijöitä ovat ilmastonmuutos, saastuminen ja raaka-ai-

neiden saatavuuden vaikeutuminen. Haasteista huolimatta johtamisen tavoitteena 

on yrityksen hyvä taloudellinen tulos ja korkea tuottavuus sekä asiakkaiden tyytyväi-

syys. (Laamanen & Tinnilä, 2009, s. 6). 

Toikko & Rantanen (2009, s. 56-63) tiivistää prosessin kehittämistoiminnan viiteen 

tehtävään (Kuvio 1). Ensimmäisessä vaiheessa todetaan kehitystarve, mitä ja miksi 

kehitetään. Toiseksi kehitystyössä toiminta organisoidaan, eli määritellään tehtävät 

ja niihin käytettävät resurssit. Kolmanteen vaiheeseen kuuluu varsinainen kehitystyö. 

Tähän voi kuulua esimerkiksi prosessin vaiheiden dokumentointi ja aikataulutus. Nel-

jänteen vaiheeseen kuuluu toiminnan arviointi, jossa prosessille luodaan seurattavat 

mittarit. Viidenneksi toiminnalla pyritään uusien palvelujen ja tuotteiden käyttöönot-

tamiseen. 
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Kuvio 1. Kehittämisprosessin tehtävät (Toikko & Rantanen s. 56-63) 

Asiakassuhteiden hallinta on palvelua tuottavalle yritykselle kriittinen prosessi. Ilman 

asiakkaita toiminta loppuu, koska kukaan ei osta tuotetta tai palvelua. Asiakassuhtei-

den hallintaan liittyvät toiminnot sisältävät esimerkiksi asiakastiedon tallentamisen ja 

analysoinnin, markkinointiviestinnän suunnittelun, myynnin ja asiakaspalvelun kehit-

tämisen sekä palautteen keräämisen ja analysoinnin. CRM-järjestelmät ovat usein 

keskeinen osa asiakassuhteiden hallintaa. Asiakkaita voivat olla yksityiset kuluttajat 

(B2C) tai toiset yritykset (B2B), jotka käyttävät palveluja tai tuotteita omassa liiketoi-

minnassaan. Sisäinen asiakkuus tarkoittaa, että jonkin työvaiheen tai -tehtävän suo-

rittaja on edellisen vaiheen asiakas yrityksen sisällä. Palveluyrityksen sisäiset tukipro-

sessit ovat hyvä esimerkki tästä. (Laamanen & Tinnilä, 2009, s. 99). 

Kehittämisen kannalta tärkeä asia on prosessien suorituskyvyn mittaaminen. Palvelu-

prosessissa yksi laadullinen mittari on asiakkailta kerättävä systemaattinen palaute. 

 ehitystarpeen
määri ely

 ehtävät ja resurssit

 ehi äminen ja
dokumentoin 

 rvioin  ja mi arit

 udet tuo eet
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Tällöin oleellista on kerätä palaute lyhyellä viiveellä palvelun vastaanottamisen jäl-

keen (Laamanen, 2001, s. 157). Tällainen on esimerkiksi koulutuspäivän jälkeen pai-

kan päällä kerättävä henkilökohtainen palaute koulutettavilta. 

Toinen tarkoituksenmukainen mitattava asia on raha eli toimintoon käytettävän pa-

noksen suhde siitä saatavaan tuottoon. Palveluliiketoiminnassa kustannusten kohdis-

taminen tietylle suoritteelle on usein vaikeaa, koska kustannuksia seurataan usein 

toiminnoittain eli funktionaalisesti. Esimerkiksi koulutusalalla olisi pystyttävä jyvittä-

mään tila-, kone-, materiaali- ja pääomakustannukset yksittäiselle prosessille. Laama-

nen nimittää tätä toimintolaskennaksi. Esimerkkinä tästä tilan tai koneen vuosikus-

tannus jaetaan käyttötuntimäärällä, niin saadaan yhden työtunnin kustannus, joka 

voidaan kohdistaan johonkin tiettyyn prosessiin. (Laamanen, 2001, s. 154). 

Kolmas merkityksellinen asia on aika, jota voidaan mitata palveluliiketoiminnassa 

työtehon kautta. Siinä työntekijöiden tekemiä työtunteja verrataan siihen tuntimää-

rään, joka asiakkaalta voidaan laskuttaa. Jos kustannuksia muodostuu erilaisista val-

misteluista ja asetusajoista, prosessi ei ole riittävän tehokas ja sivukuluja muodostuu 

liikaa. Esimerkiksi työnjohdon oikealla toiminnalla voidaan vaikuttaa tähän. 

Kun liiketoiminnan seurattavat mittarit on päätetty, niistä kerätään systemaattisesti 

tietoa. Paras tilanne olisi, että seurattava data tulisi suoraan olemassa olevista tieto-

järjestelmistä, esimerkiksi kirjanpidosta, työajanseurannasta, asiakaspalautejärjestel-

mästä jne. Kerätty tieto käsitellään määräajoin raportiksi, jonka tulkinnalla voidaan 

ohjata organisaation toimintaa. Esimerkiksi tavoitteesta laskenut työteho palauttaa 

tutkimaan, mistä poikkeama johtuu. Tämä voi johtua sairauspoissaoloista epidemian 

yhteydessä, jolloin poikkeamaa ei voida kohtuullisin kustannuksin korjata. Mikäli syy 

on huonossa työnohjauksessa tai työtavoissa, tilanne on usein korjattavissa kohtuulli-

sella panostuksella. (Laamanen, 2001, s. 167-169). 

 



8 
 

 

2.2  Palveluprosessin johtaminen 

Perinteisesti yrityksen organisaatio on usein funktionaalinen eli samanlaiset toimen-

kuvat kuuluvat samaan yksikköön. Koulutus- ja asiantuntijaorganisaatiossa tällaisia 

toimintoja ovat muun muassa myynti, tuotanto, ja myyntireskontra (laskutus). Tästä 

johtuen prosessi on toisiinsa liittyvien tapahtumien ja tehtävien muodostama koko-

naisuus, joka alkaa asiakkaan tarpeesta ja päättyy asiakkaan tarpeen tyydyttämiseen. 

(Prosessien kehittäminen 2.9.2022). 

Työvaiheiden toiminnallinen organisointi aiheuttaa palveluprosessissa usein ongel-

mia. Tekemistä osaoptimoidaan eri toimintojen sisällä, jolloin palvelu ei muodostu 

asiakkaan tarpeiden mukaisesti. Tieto eri toimintojen välillä ei kulje ja tehdään usein 

päällekkäistä työtä. Esimerkkinä tästä myynti on luvannut asiakkaalle jotain tiettyjä 

yksityiskohtia, jotka eivät välity tuotantoon. Asiakas saa negatiivisia kokemuksia pal-

veluorganisaation hitaudesta, toistuvista virheistä ja huonosta palvelusta. Palveluyri-

tyksen kannalta syntyy arvoa lisäämättömiä kustannuksista virheiden korjaamisesta 

kuten esimerkiksi laskutuksen hitaudesta ja virheellisyydestä. Myös tuotannon huono 

laatu aiheuttaa lisäkustannuksia, joita ei välttämättä saada laskutettua asiakkaalta. 

Esimerkkinä tästä on kuljettajakoulutus, jossa palvelu on sovittu annettavan ”urakka‐

hinnalla”. Mikäli oppilas ei suoriudu ajokokeesta ensimmäisellä kerralla, hänelle voi‐

daan määrätä lisäajotunteja, joita ei sopimuksen takia voida laskuttaa asiakkaalta, 

vaan lisätunnit joudutaan antamaan kouluttajan kustannuksella. 

Erilaisilla yritysjärjestelyillä haetaan mittakaava- ja synergiaetuja, parempaa mark-

kina-asemaa tai ydinliiketoimintoihin keskittymistä. Eräs tapa on ulkoistaminen, jossa 

myydään yrityksen osa tai yksittäinen liiketoiminta. Tällöin yleensä katsotaan myytä-

vän osan olevan irrallaan ydinliiketoiminnoista tai muuten lisäarvoa tuottamaton. 

Kun kaksi organisaatiota yhdistyy liiketoimintakaupan yhteydessä, kyseessä on fuu-

sio. Liikkeenluovuttamisen yhteydessä yrityksen tai sen osan markkina-arvo mita-

taan, joka sisältää myös aineetonta omaisuutta kuten asiakassuhteet, erilaiset oikeu-

det ja patentit. 
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Fuusion yhteydessä prosessit yleensä käydään läpi ja pyritään löytämään toimivim-

mat käytännöt. Haltuunoton yhteydessä ensin yhtenäistetään toiminnan suunnitte-

luun ja seurantaan liittyvät prosessit. Tästä hyvä esimerkki on tietojärjestelmien yh-

distäminen (sähköpostit, intra, palkkahallinto). Kriittiset funktiot pyritään saamaan 

välittömästi kuntoon, jotta toiminta ei keskeydy. Tämän jälkeen optimoidaan toimin-

taa ja prosesseja mahdollisimman tehokkaaksi esimerkiksi päällekkäisiä toimintoja 

purkamalla ja yhdistämällä. Fuusioitu yritys tai organisaatio voi tuoda mukanaan hy-

viä toimintatapoja, jotka kannattaa ottaa käyttöön fuusion jälkeen koko organisaa-

tiossa. (Laamanen & Tinnilä, 2009, s. 17-18). 

 

Kuvio 2. Palveluyrityksen ydin- ja tukiprosessit (Laamanen, s. 57) 

Palvelua tuottavalle yritykselle merkityksellisiä prosesseja ovat ne, jotka ovat kriittisiä 

organisaation menestymisen kannalta. Näistä käytetään nimityksiä liiketoimintapro-

sessit, pääprosessit, avainprosessit tai ydinprosessit (Kuvio 2). Nämä prosessit ylittä-

vät eri osastojen ja organisaatioiden rajat. Tuotteet ja palvelut kohdistuvat yleensä 

ulkoisille asiakkaille. Edellä kuvattujen ydinprosessien lisäksi palveluja tuottavassa or-

ganisaatiossa tarvitaan toimintaedellytysten luomiseksi tukiprosesseja. Ne eivät tuo 
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välitöntä lisäarvoa asiakkaalle, vaan voivat kohdistua oman organisaation toimintoi-

hin. Tällaisia ovat esimerkiksi hankinnat, henkilöstöhallinto, laskutus ja tietojärjestel-

mien ylläpito. (Laamanen & Tinnilä, 2009, s. 121). 

2.3 LEAN-periaate 

LEAN-periaate on jatkuva oppimisen ja kehittymisen prosessi. Kehittämisohjelma kul-

kee koko organisaation kaikkien liiketoimintaprosessien läpi. Kun yritys toimii toisi-

aan tukevien prosessien verkkona, saavutetaan merkittäviä tuloksia. 

Lean perustuu kahteen keskeiseen periaatteeseen: 

1. Materiaalin, tiedon ja tuotteiden keskeytymätön virtaus kaikissa liiketoimintaproses-
seissa. 

2. Yrityksen johto on sitoutunut toiminnan jatkuvaan parantamiseen ja investoimaan 
työntekijöihin. 

 

LEAN-malliin kuuluu alussa organisaation itsearviointi, jossa selvitetään kehittä-

mistarpeet ja -valmiudet. Näin saadaan selville mistä organisaatiossa ollaan sa-

maa ja eri mieltä sekä mihin ihmiset ovat sitoutuneita. Alkututkimuksen jälkeen 

suunnitellaan varsinainen kehitysprojekti. Itsearviointia voidaan käyttää myös 

seuraamaan kehitysprojektin etenemistä ja tuloksia. (Tuominen 2021, 9). 

Tavoitteena on luoda organisaatioon LEAN-kulttuuri, josta muodostuu yritykselle 

tapa toimia. Jokaisen liiketoimintaprosessin sisällä mietitään, miten parhaat käy-

tännöt saadaan jaettua oman prosessin sisällä ja opitaan muiden prosessien ko-

kemuksista. Jatkossa on mahdollista rakentaa vakiintuneiden toimintatapojen pe-

rusteella yritykselle laatujärjestelmä. 



11 
 

 

3 JULKISET HANKINNAT 

3.1 Julkisten hankintojen määritelmä 

Julkiset hankinnat ovat esimerkiksi palveluhankintoja, joita valtio, kunnat ja kuntayh-

tymät, valtion liikelaitokset sekä muut hankintalainsäädännössä määritellyt hankin-

tayksiköt tekevät oman organisaationsa ulkopuolelta. Edellä mainitut työ- ja elinkei-

nohallinnon koulutushankintasopimukset kuuluvat näin julkisiin hankintoihin (Julkiset 

hankinnat 4.10.2021). 

Suomessa julkisten hankintojen kokonaissummaksi vuositasolla arvioidaan noin 47 

miljardia euroa. Tästä määrästä noin 33 miljardia euroa sisältyy valtion budjettiin. 

Kunnat hankkivat tästä noin 9 miljardia euroa, hyvinvointialueet noin 10 miljardia eu-

roa, valtio 11 miljardia euroa ja sosiaaliturvarahastot noin 3 miljardia euroa. In house 

-hankintojen arvoksi on arvioitu 7 miljardia euroa. In house -hankinnalla tarkoitetaan 

suoria hankintoja valtion tai kunnan omasta liikelaitoksesta. Hankintoja kilpailutetaan 

noin 26 miljardilla eurolla, josta lakisääteisen kynnysarvon ylittää hankinnoista noin 

puolet. Loput jäävät kynnysarvon alapuolelle ja voidaan toteuttaa suoraostoina tai 

yhteisön sisäisten ohjeiden mukaisesti. (Pyykkönen jne. s. 2-3). 

Julkiset hankinnat ovat tehtävä noudattaen kansallista hankintalakia ja EU:n hankin-

tadirektiivejä. Työ- ja elinkeinoministeriö vastaa julkisiin hankintoihin liittyvän lain-

säädännön valmistelusta. Jääskeläinen ja Tukiainen toteavat tutkimuksessaan (sivu 3) 

2019 että kilpailun puute on ongelma kaikilla julkisten hankintojen toimialoilla ja 

hankintaviranomaisilla. Tarjouskilpailuihin saadaan usein vain yksi tai tarjousta, jol-

loin kilpailua ei pidetä todellisena ja riittävänä. Alle kymmenessä prosentissa tarjous-

pyynnöistä on enemmän kuin kuusi tarjoajaa.  

Julkisten hankintojen sääntelyn tavoite on julkisten varojen tehokas käyttö, markki-

noilla olevan kilpailun hyödyntäminen sekä toimittajien tasapuolinen kohtelu (Niemi-

nen, s. 11.5). Kilpailuttamisvelvoite koskee kynnysarvot ylittäviä hankintoja. Tällä het-

kellä (vuonna 2023) kansallinen kynnysarvo on 30 000 euroa ja EU-kynnysarvo 

207 000 euroa. 
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Hankinnoissa tulee noudattaa sääntöjä, joilla ohjataan hankintamenettelyn etene-

mistä, hankinnan asiakirjojen laatimista, hankinnasta ilmoittamista ja hankintasopi-

muksen allekirjoittamista. Säännösten pääperiaatteita ovat tasapuolisuus ja avoi-

muus, jolla varmistetaan, että yritykset saavat tasapuolisesti riittävät tiedot meneil-

lään olevista tarjouskilpailussa. Hankinnasta ilmoitetaan julkisesti ja tarjouspyynnön 

yhteydessä tulee ilmoittaa ennalta valintaperusteet, joiden mukaisesti hankintapää-

tös tehdään. Tarjouksista on valittava hinnaltaan halvin tai kokonaistaloudellisesti 

edullisin, jolloin valintaperusteet on ilmoitettava (Julkiset hankinnat 4.10.2021). 

3.2  Hankintaprosessin kulku 

Nieminen (2016, luku 11.5) jakaa hankintaprosessin kolmeen osaan: hankintojen 

suunnitteluun ja valmisteluun, kilpailutukseen ja sopimuskauteen. Valmisteluun kuu-

luu hyvä tiedottaminen, jotta mahdolliset toimittajat saavat tiedon tulevasta hankin-

nasta mahdollisimman aikaisin. Usein ostava organisaatio järjestää ennen varsinaisen 

tarjouspyynnön julkaisemista ns. markkinavuoropuhelun, johon kutsutaan potentiaa-

lisia toimittajia ja kerrotaan tulevan hankinnan sisällöstä. ELY-keskukset ja TE-

toimistot järjestävät muun muassa näitä tilaisuuksia, joita voidaan toteuttaa paikan 

päällä tai verkkoyhteyden kautta. Markkinavuoropuhelussa toimittajat voivat myös 

esittää omia näkemyksiään ja kertoa palveluistaan. Hankinnoista ja tarjouspyynnöistä 

voidaan ilmoittaa myös lehti-ilmoituksilla tai organisaation omilla internet-sivuilla. 

Kaikki kansallisen ja EU-kynnysarvon ylittävät hankinnat julkaistaan HILMAssa, joka 

on julkisten hankintojen sähköinen ilmoituskanava. Toimittajan näkökulmasta HIL-

MAssa on runsaasti ilmoituksia, koska se sisältää kaikkien alojen palvelu- ja tavara-

hankintojen tarjouspyynnöt. HILMAA täydentämään onkin olemassa maksullisia in-

ternet-palveluja, jotka poimivat ennalta määriteltyjen hakuehtojen mukaisesti halu-

tun palvelun tai tuotteen tarjouspyynnöt ja hankintailmoitukset. (Heiskanen 2021). 

Hankinnan suunnittelun yhteydessä luodaan yleensä palvelunkuvaus, jossa määritel-

lään mahdollisimman tarkasti hankittava tuote tai palvelu. Esimerkiksi toiminnan laa-

tuun, seurantaan ja toiminnan kehittämiseen liittyvät asiat kirjataan tarjouspyyntö-

asiakirjoihin ja sopimuksiin. Myös mahdollisiin ongelmiin sopimusaikana varaudu-
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taan: asiakirjoissa määritellään reklamointi- ja sanktiomenetelmät ja riidanselvittely-

menettely. Tarjouspyyntöasiakirjoihin kuuluu yleensä sopimusluonnos, jonka poh-

jalta varsinainen hankintasopimus laaditaan voittaneen toimittajan tai toimittajien 

kanssa. 

Hankintalain säätelemä kilpailutusvaihe alkaa hankintailmoituksen julkaisemisella 

HILMAssa. EU-kynnysarvon ylittämät hankinnat siirtyvät HILMAsta suoraan Euroopan 

unionin viralliseen lehteen ja TED-tietokantaan (Nieminen). Ostavalla organisaatiolla 

on hankintoja koskien omia ohjeistuksia ja normeja, joiden mukaan voidaan toimia 

kansallisen kynnysarvon alittuessa. Hankinnat voidaan silti julkaista HILMAssa, tai laa-

tia kohdennettu tarjouspyyntö valituille potentiaalisille toimittajille. Esimerkiksi mo-

nessa kuntien tekemissä hankintaohjeissa kynnysarvon alittaville hankinnoille on 

määrätty pyytämään tarjous kolmelta mahdolliselta toimittajalta. Tämän jälkeen saa-

puneitten tarjousten joukosta valitaan voittava toimittaja määriteltyjen kriteerien 

mukaan. (Nieminen, luku 11.5). 

Kynnysarvon alittavissa hankinnoissa usein käytetty menettely on suorahankinta. 

Siinä ostava organisaatio tekee hankinnan toimittajalta ilman kilpailutusta. Suorahan-

kinnan käyttämiseen on oltava hankintalain mukaisen syy ja perustelu. 

Tarjoukset ovat pääsääntöisesti julkisia. Viimeisen kymmenen vuoden aikana pape-

risten tarjousten osuus on laskenut, sen sijaan julkisen sektorin hankintojen tarjouk-

set jätetään sähköiselle alustalle. Tämä helpottaa tarjousten käsittelyä. Esimerkiksi 

tarjoajan soveltuvuutta koskeviin kohtiin on alustalle rakennettu valmiit vastausvaih-

toehdot kyllä/ei. Vaadittavat dokumentit ladataan tiedostoina omille paikoilleen. Jos 

tarjouksen mukana toimitettavat liitteet sisältävät liikesalaisuuksia, tarjousvaiheessa 

on yleensä mahdollista määritellä ne salaiseksi. Tarjouspyynnöissä määritellyt vertai-

luperusteet eivät kuitenkaan voi olla salaisia, esimerkiksi hintatieto. (Sivonen 2022). 
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Kuvio 3. Tarjousten käsittelyn vaiheet (Nieminen, luku 11.5) 

Kuviossa 3 on kuvattu tarjousten käsittelyn vaiheet. Hankintalain mukaisesti tarjo-

ajien syrjimätön ja tasapuolinen kohtelu on ehdoton vaatimus. Valintaperusteena on 

tarjouspyynnössä ilmoitettu joko halvin hinta tai kokonaistaloudellinen edullisuus. 

Tarjouksissa, joissa on useita hinnoiteltavia tuotteita tai palveluita, lasketaan usein 

niin kutsuttu vertailuhinta. Vertailuhinta voidaan laskea painottamalla jotain oleel-

lista hintariviä tai -rivejä. Näin saadaan laskettua useammasta hinnasta koostuvasta 

tarjouksesta vertailuhinta, joista sitten tarjoajan halvin vertailuhinta voittaa. Varsin-

kin asiantuntijapalvelujen kilpailutuksissa hinta-laatusuhteen vertailu on yleistä pel-

kän halvimman hinnan sijasta (Tukiainen & Halonen, s. 62). 

Hankintapäätös annetaan ensin tiedoksi tarjouskilpailuun osallistuneille organisaati-

oille. Kynnysarvon ylittävissä hankinnoissa hankintapäätös julkaistaan HILMAssa jälki-

 ylätään
my hästyneet
tarjoukset

 rvioidaan tarjoajan
soveltuvuus

 armistetaan
tarjouspyynn n
mukaisuus

 ertaillaan tarjoukset

 odetaan voi ava
tarjous
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ilmoituksena. Hankintapäätöksen julkaisemisen jälkeen alkaa valitusaika, joka on 

yleensä 2-4 viikkoa. Tänä aikana voi jättää oikaisuvaatimuksen tai valituksen koskien 

hankintapäätöstä. Hankintayksikkö käsittelee oikaisuvaatimuksen tai valituksen ja il-

moittaa päätöksensä. Mikäli päätös ei tyydytä valittajaa, hän voi osoittaa vaatimuk-

sensa markkinaoikeudelle, joka voi ottaa vaatimuksen käsiteltäväkseen tai vahvistaa 

hankintayksikön tekemän päätöksen. Markkinaoikeuden ottaessa tapauksen käsitte-

lyyn käsittelyajat ovat hyvin pitkiä, jopa 6-8 kuukautta. Markkinaoikeuden päätök-

sellä jokin tarjous voidaan hylätä tai jos todetaan hankintaprosessissa virheellinen 

menettely, hankinta määrätään kilpailutettavaksi uudelleen. Hankintapäätöksiä rii-

tautetaan Suomessa varsin vähän, vuonna 2018 3,12 % hankinnoista, kun Ruotsissa 

vastaava määrä oli 7,45 % (Tukiainen & Halonen, s. 55). 

Hankintayksikkö laatii sopimusluonnoksen perusteella lopullisen hankintasopimuk-

sen. Esimerkiksi puolustusvoimien palvelunhankinnassa tarjouspyynnön liitteenä ol-

lut palvelunkuvaus on myös hankintasopimuksen liite ja toiminnan osalta sopimuk-

sessa viitataan palvelunkuvaukseen. Julkisen hankintojen hankintasopimuksissa viita-

taan myös yleisesti valtiovarainministeriön ylläpitämiin JYSE-sopimusehtoihin (julkis-

ten hankintojen yleiset sopimusehdot). Ehdoissa on mahdollisuuksien mukaan huo-

mioitu hankintalain sopimuksille asettamat vaatimukset. JYSE- sopimusehdot on tar-

koitettu hankinnan ostajien ja toimittajien välisiin hankintasopimuksiin.  

Sopimusehdot on laadittu erikseen tavaroille ja palveluille ja päivitetty huhtikuussa 

2022: 

- JYSE 2014 TAVARAT 

- JYSE 2014 PALVELUT 

 

Hankintasopimuksissa viitataan usein yleisiin sopimusehtoihin. Yleisten sopimusehto-

jen käyttö on osaltaan johtanut siihen, että palvelujen ja tavaroiden tarjoajilla on 

yleisesti tiedossa ehdot, joita julkisten hankintojen osalta hankintasopimuksissa nou-

datetaan (Valtioneuvosto, s. 7).  
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4 REKRYKOULUTUS 

4.1 Rekrykoulutus tuotteena 

RekryKoulutus on TE-palvelujen työelämälähtöinen tuote, jonka tavoitteena voi olla 

lisä-, täydennys- tai ammatinvaihtoon tähtäävä koulutus. Se räätälöidään työnanta-

jayrityksen tarpeisiin ja voidaan toteuttaa myös yhteistyössä useamman yleensä sa-

man alan työnantajien kanssa. Kesto on yleensä 3-9 kuukautta, vähimmäiskesto on 

10 koulutuspäivää. Koulutukseen sisältyy tietopuolista opetusta, ohjattua työssäoppi-

mista ja työharjoittelua. Koulutukseen ei sisälly tutkintoja tai osatutkintoja, mutta se 

voi sisältää erilaisten ajolupien ja turvallisuuskorttien suorittamisen. Työnantaja(t) ja 

työ- ja elinkeinohallinto valitsevat opiskelijat koulutukseen yhdessä. Koulutuksen jär-

jestäjä voi toimia asiantuntijana valinnassa. Päätavoite on, että koulutuksen hyväksy-

tysti suorittaneet työllistyvät kohdeyritykseen (TE-palvelut 4.10.2021). 

Rahoitusmalli on erilainen verrattuna muihin työvoimakoulutuksiin, työnantaja ja 

työ- ja elinkeinohallinto rahoittavat koulutuksen yhdessä. RekryKoulutuksessa työan-

tajan rahoitusosuus on 30 prosenttia kokonaishinnasta. Työ- ja elinkeinohallinto kil-

pailuttaa kyseiselle alalle erikoistuneen koulutuspalvelujen järjestäjän julkisen han-

kintamenettelyjen mukaisesti ja osallistuu koulutuksen suunnitteluun. 

Yhteiskunnan rahoittamissa koulutusmalleissa puhutaan yleisesti kapasiteettihankin-

noista. Siinä ELY-keskus ostaa vuodessa tietyn määrän opiskelijatyöpäiviä kiinteällä 

päivähinnalla. Hankintoja kohdennetaan paikallisesti harkinnanvaraisesti eri koulu-

tusalojen väliltä. Kari Murto kutsuu kirjassaan menetelmää resurssiohjaukseksi 

(Murto, K. 2001, s. 25). Rahoituksen painotusta voidaan ohjata jollekin koulutusalalle 

alueen yritysten työvoimatarpeen mukaisesti, tai kohdentaa lisäkoulutusta jollekin 

tietylle työttömälle työntekijäryhmälle. Toinen Murton kuvaama strategia on tulos-

ohjaus, jossa mitataan toiminnan lopputulosta. 
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4.2 Koulutuksen toteutus 

RekryKoulutus käynnistyy työnantajan tekemästä esityksestä paikalliselle työ- ja elin-

keinotoimistolle. Esityksen perusteella he arvioivat yhdessä koulutustarpeen ja viran-

omainen päättää koulutuksen hankinnasta. Hankinta tapahtuu julkisten hankintojen 

menettelytapojen mukaisesti ja osapuolet valitsevat yhdessä koulutuksen järjestäjän. 

Koulutuksesta tehdään kolmikantasopimus työ- ja elinkeinohallinnon, koulutuksen 

järjestäjän ja työnantajan kesken. Hankintasopimus määrittelee koulutuksen sisällön 

ja aikataulun sekä työssäoppimisen toteutuksen työpaikoilla. Samalla osapuolet sopi-

vat koulutuksen markkinoinnista. Työ- ja elinkeinohallinnon nettisivuilla näkyvyyden 

lisäksi koulutuksen järjestäjä yleensä laatii koulutusesitteen, jossa määritellään osal-

listujien kohderyhmä ja valinnan edellytykset. Esitettä voidaan jakaa asiakaskontak-

tien yhteydessä työ- ja elinkeinotoimistossa sekä erilaisissa rekrytointitilaisuuksissa. 

Esitteen pohjalta luodaan usein myös sanomalehti-ilmoitus ja sähköinen pdf-muotoi-

nen jaettava ilmoitus. (Heiskanen 2021). 

Opiskelijavalintaan sisältyy hakuvaihe, jossa hakijat jättävät sähköisen hakemuksen ja 

toimittavat vaadittavat liitteet työ- ja elinkeinotoimiston hakupalveluun määräaikaan 

mennessä. Hakuajan päättymisen jälkeen osapuolet suorittavat esivalinnan, jossa 

kartoitetaan hakemuksien perusteella hakijoiden hakukelpoisuus ja soveltuvuus kou-

lutukseen. Tämän jälkeen hakijat kutsutaan henkilökohtaiseen haastatteluun, jossa 

yleensä selvitetään hakijan tilannetta ja soveltuvuutta koulutukseen ja kyseiselle suo-

ritealalle. Haastattelujen jälkeen valintakokouksessa valitaan koulutuksen opiskelija-

paikkojen mukainen määrä opiskelijoita sekä yleensä muutama varahenkilö. Kaikille 

hakijoille ilmoitetaan valintojen tulokset ja valitut opiskelijat saavat kutsun ja ohjeet 

koulutukseen osallistumisesta. (Heiskanen 2021). 

Paikallinen työ- ja elinkeinotoimisto toimii koulutuksessa työvoimaviranomaisena ja 

nimeää koulutukselle yhteyshenkilön. Osapuolet seuraavat koulutuksen etenemistä 

ja toteutusta yhdessä. Esimerkiksi opiskelijan peruuttaessa tai lopettaessa koulutuk-

seen osallistumisensa, mahdollisuuksien mukaan valitaan varahenkilöistä sopiva ha-

kija mukaan koulutukseen. Yleensä tämäntyyppinen koulutus on rintamakoulutusta, 
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jossa alussa on ryhmäopetusta. Jos koulutus on edennyt riittävän pitkälle, varahenki-

löä ei ehkä voida enää valita keskeyttäneen tilalle, vaan koulutus jatkuu vajaana 

(Heiskanen 2021). 

Työantaja nimeää työpaikallaan opiskelijoille työpaikkaohjaajan, jota koulutuksen jär-

jestäjä tarvittaessa kouluttaa tehtäväänsä. Työpaikkaohjaajan tehtävä on opastaa 

opiskelijoille oikeat ja turvalliset työtavat ja ohjata työn tekemistä. Koulutuksen jär-

jestäjän edustaja ohjaa työssäoppimisjakson aikana tavoitteiden toteutumista ja ke-

rää palautetta jakson onnistumisesta. Työssäoppimisjakso voidaan tarvittaessa jakaa 

useampaan osaan koulutuksen aikana. (Heiskanen 2021). 

Koulutuksen päättymisen yhteydessä tavoitteena on, että työnantaja solmii työsuh-

teet niiden opiskelijoiden kanssa, jotka ovat suorittaneet koulutuksen hyväksytysti. 

Kuitenkin käytännössä työnantajalla ei ole työllistämisvelvoitetta, vaan hän voi tehdä 

koulutuksen jälkeen päätöksen, ettei työllistä jotakin opiskelijaa (Suutarinen 2021).  

4.3 Kuljettajakoulutuksen sisältö 

Rekrykoulutuksen rakenne poikkeaa esimerkiksi ammattikoulussa suoritettavasta lo-

gistiikan perustutkinnosta. Koulutus ei ole tutkintotavoitteinen, vaan oppilas saa am-

matilliset valmiudet suoriutua tietyn työnantajan työtehtävistä. Koulutuksen sisältö 

räätälöidään vastaamaan työpaikan osaamisvaatimuksia. Koulutuksen toteutus voi-

daan jakaa seuraavasti: oppilasvalinta, henkilökohtaistaminen, ajokorttiopetus, pe-

rustason ammattipätevyyskoulutus, alakohtaiset luvat ja kortit ja työssäoppiminen. 

(Heiskanen 2021). 

Oppilasvalinta on usein kaksivaiheinen. Ensimmäisessä vaiheessa koulutuksen järjes-

täjä ja TE-toimiston edustaja suorittavat esivalinnan hakemusten perusteella. Esiva-

linnassa varmistetaan oppilaan hakukelpoisuus ja soveltuvuus kyseiseen koulutuk-

seen. Toisessa vaiheessa mukana on yleensä myös työnantajan edustaja ja esivalin-

nan läpäisseet hakijat haastatellaan henkilökohtaisesti ennen lopullista valintaa. 

Haastattelun avulla selvitetään hakijan motivaatiota ja muita ominaisuuksia. (Heiska-

nen 2021).  
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Haastattelujen jälkeen pidetään valintakokous ja koulutukseen valitaan sen oppilas-

kiintiön mukainen määrä oppilaita ja mahdollisuuksien mukaan varasijoille 1-3 kap-

paletta. Joskus koulutukseen valittu oppilas ilmoittaa ennen koulutuksen alkua, ettei 

voi henkilökohtaisista syistä ottaa opiskelijapaikkaa vastaan. Tällöin voidaan kutsua 

mukaan varasijalle valittu henkilö. Näin koulutus saadaan aloitettua täydellä oppilas-

määrällä. Mikäli opiskelija keskeyttää jo alkaneen koulutuksen, joudutaan pohti-

maan, voiko varasijalle valittu henkilö vielä aloittaa koulutuksen. Koska koulutuksen 

läpivienti perustuu opetussuunnitelman mukaiseen rintamakoulutukseen, myöhem-

min mukaan tulleelle opiskelijalle on järjestettävä korvaavat opinnot. Tämä on mah-

dollista yleensä heti koulutuksen alussa, noin kahden viikon aikana. (Suutarinen 

2021). 

Henkilökohtaistamisvaiheessa opiskelijan aikaisempi koulutus, työkokemus ja mah-

dolliset ajoluvat sekä kortit tarkastetaan ja hänelle laaditaan henkilökohtainen opin-

tosuunnitelma (HOPS). Kuljettajakoulutuksessa tämä tarkoittaa tällä hetkellä voi-

massa olevaa ajokorttiluokkaa, aikaisempaa kuljettajakoulutusta esimerkiksi puolus-

tusvoimissa sekä voimassa olevia turvakortteja ja ajolupia (esim. ADR-ajolupa). Läh-

tökohtana on, että aikaisempi osaaminen tunnistetaan ja tunnustetaan. Alkavassa 

koulutuksessa aletaan siis rakentaa opiskelijan ammattitaitoa olemassa olevalle poh-

jalle. 

Ajokorttiopetus sijoittuu koulutuksen alkuun. Siinä valitaan henkilökohtaistamisen 

mukaisesti opiskelijalle sopiva polku. Esimerkiksi oppilas, jolla on henkilöauton ajo-

oikeus (B), suorittaa aluksi kuorma-autokortin. Mikäli tavoitteena on yhdistelmäajo-

neuvonkuljettajan tehtävä, ajokorttiopetus jatkuu korottamalla kuorma-auton ajo-

oikeus (C) yhdistelmäajoneuvokortiksi (CE). Vastaavasti linja-autonkuljettajaksi kou-

luttautuvalla voi olla valmiiksi kuorma-auton ajo-oikeus (C), josta hän korottaa ajo-

oikeuttaan linja-autokorttiin (D). Ajokorttiopetukseen valitaan opiskelijan polun mu-

kainen opetussuunnitelma, jolla opetus ja kuljettajatutkinto toteutetaan. (Ks. lisäksi 

www.traficom.fi). 

Raskaan ajoneuvon kuljettaminen ammattiliikenteessä vaatii ajoneuvon tai ajoneu-

voyhdistelmän ajo-oikeuden lisäksi kuljettajan ammattipätevyyden. Koulutukseen va-

http://www.traficom.fi/
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littu opiskelija on voinut suorittaa perustason ammattipätevyyskoulutuksen esimer-

kiksi palvellessaan varusmiehenä puolustusvoimissa. Tämä tunnustetaan henkilökoh-

taistamisvaiheessa ja opiskelijalle valitaan sopiva polku täydentääkseen hänen osaa-

mistaan. Aiemmin hankittu tavaraliikenteen perustason koulutus voidaan laajentaa 

koskemaan henkilöliikennettä, jos tavoitteena on linja-autonkuljettajan tehtävät. 

Yleisimmin aiemmin hankittua ammattipätevyyttä ei ole, vaan opiskelija suorittaa 

Rekrykoulutuksen opetussuunnitelmaan sisältyvän perustason ammattipätevyyskou-

lutuksen valitulle suoritealalle (tavara- tai henkilöliikenne). Koulutukseen sisältyy kul-

jettajan ammattiin liittyvää teoriaopetusta, käytännön harjoituksia sekä henkilökoh-

taista ajo-opetusta (Ks. lisäksi www.traficom.fi). 

Rekrykoulutuksessa ajokorttiopetusta ja perustason ammattipätevyyskoulutusta täy-

dennetään suoritealakohtaisella koulutuksella. Tähän sisältyvät kyseisellä työpaikalla 

tarvittavat luvat ja turvakortit. Näitä ovat esimerkiksi Työturva- ja Tieturva 1 -kortit, 

ADR-ajolupa ja hygieniapassi jne. Tietyt kuormaus- ja purkupaikat saattavat edellyt-

tää paikkakohtaista perehdyttämistä, joka suoritetaan koulutuksen yhteydessä. Täl-

lainen on esimerkiksi kuljettajan toiminta vaarallisten aineiden varastolla. Myös Rek-

rykoulutuksen tilaajan työpaikkaan sekä koneisiin ja laitteisiin perehdyttäminen kuu-

luu suunnitelmaan. Tämä voi sisältyä myös seuraavassa käsiteltyyn työssäoppimisjak-

son alkuun. (Heiskanen 2021). 

Työssäoppiminen toteutetaan koulutuksen aikana yhdessä tai useammassa osassa. 

Työnantaja nimeää työpaikkaohjaajan, joka on vastuussa opiskelijasta työssäoppimis-

jakson aikana. Erityisesti painotetaan työturvallisuuden ja oikeiden työtapojen omak-

sumista. Koska oletusarvo on, että opiskelija jatkossa työllistyy työssäoppimispaik-

kaansa, hän saa riittävän perehdytyksen työpaikan käytäntöihin ja esimerkiksi asiak-

kaan tiloissa toimimiseen. 

Vastuukouluttaja tekee jakson aikana työssäoppimisen ohjausta. Hän seuraa opiskeli-

jan edistymistä ja jaksolle määriteltyjen tavoitteiden toteutumista. Opiskelija pitää 

työpäivistä päiväkirjaa, josta käy ilmi työajat ja työtehtävien sisältö. Kuljetusalalla 

noudatetaan yleisesti periodityöaikaa, jossa työaika on kahden kalenteriviikon jak-

sossa yhteensä 80 h. Opiskelijan työaika työssäoppimisjaksolla määräytyy siis työ-

paikkaohjaajan työvuorojen mukaisesti. 

http://www.traficom.fi/
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Aluksi opiskelija yleensä seuraa työpaikkaohjaajan toimintaa ja havainnoi oikeita työ-

tapoja. Vähitellen saatuaan perehdytystä hän voi työpaikkaohjaajan valvonnassa 

tehdä esimerkiksi kuormaus- ja purkamistyötä. Samoin ajossa hän seuraamisen yh-

teydessä voi toimia kuljettajana aluksi helpoissa ajoneuvon käsittelytilanteissa siir-

tyen yhä vaativampiin liikenneympäristöihin. Työssäoppimisen eteneminen voi riip-

pua myös koulutuksen toteutuksesta. Koulutuksen alussa orientaatiojaksolla opiskeli-

jalla ei välttämättä ole ajo-oikeutta kyseiseen ajoneuvoon eikä lain vaatimaan am-

mattipätevyyttä, jolloin työssäoppiminen perustuu seuraamiseen.  

Työssäoppimisjakson jälkeen työpaikkaohjaaja tai työnantaja tekee opiskelijasta kir-

jallisen arvioinnin, jonka toimittaa koulutuksen järjestäjälle. 

Koulutuksen päättyessä Rekrykoulutukseen osallistunut työnantaja yleensä palkkaa 

koulutuksen hyväksytysti suorittaneen opiskelijan. Tämä ei kuitenkaan sido työnanta-

jaa, vaan hän voi olla palkkaamatta opiskelijan työtehtävään sopimattomana. (Suuta-

rinen 2021). 

5 TAVOITTEET JA TUTKIMUSASETELMA 

5.1  Kohdeyritys 

CAP-Group Oy on vuonna 2005 perustettu Suomen ja Saksan suurin ja vahvasti kas-

vava kuljettajakoulutusyritys. Se on digitalisaation edelläkävijä alallaan vaikuttaen ak-

tiivisesti koko alan kehitykseen. CAP-Group Oy toteuttaa laadukasta ajokorttikoulu-

tusta hyödyntäen simulaattorikoulutusta sekä etäteoriaopetusta CAP-Autokouluissa 

valtakunnallisesti sekä CAP Pro Academyn toteuttamaa tehokasta kuljettajakoulu-

tusta yrityksille ja Puolustusvoimille eri puolella Suomea. Lisäksi CAP-Group Oy kehit-

tää ja tarjoaa tytäryhtiöidensä kautta kuljettajakoulutusalan ohjelmistoja ja verkko-

palveluita, joiden käyttäjinä ovat kuluttajien ja kuljetusyrityksien lisäksi lähes kaikki 

Suomen kuljettajakouluttajat ja heidän asiakkaansa.  
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Vuonna 2022 CAP-Group Oy:llä työskenteli yhteensä noin 640 henkilöä, joista Suo-

messa on noin 470 työntekijää ja useita sopimuskouluttajia. Palvelupisteitä on tällä 

hetkellä lähes 200. Koko konsernin liikevaihto vuonna 2022 oli 45,0 Meur. (Rikkonen 

2023). 

5.2  Tutkimuksen tavoitteet 

Tutkimuksen päätavoite on kehittää ja luoda CAP-Group Oy:lle selkeät prosessit ja 

toimintatavat yritysten rekrykoulutuksiin. Prosesseja ovat mm. sopimukset, laskutus, 

koulutuksen rakenne ja sisältö, top-ohjaus, palautteen kerääminen ja vaikuttavuuden 

arviointi. Työn tuloksia käytetään markkinoinnin ja koulutusesitysten 

kohdentamiseen asiakkaille ja työvoimaviranomaisille ja kehitetään asiakaslähtöisesti 

räätälöitävää palvelutuotetta. Tutkimuskysymyksiä ovat: 

1. Mitkä ovat rekrykoulutuksen ydinprosessit?  

2. Miten niitä kehitetään, jotta toiminta olisi mahdollisimman tehokasta ja jotta 

asetetut tavoitteet saavutetaan? 

Tutkimus on luonteeltaan kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus. Se tehtiin toteutu-

neiden koulutusten yhteydessä, eli aitojen opiskelijoiden ja asiakasyritysten antaman 

palautteen perusteella. Tutkimuksen tekijä on kerännyt pääasiassa koko aineiston, 

opiskelijoiden antama palaute on muodostunut sähköisen järjestelmän kautta viiden 

vuoden aikana. Tämän lisäksi tutkimusmenetelmänä on käytetty henkilöhaastatteluja 

tuotannon avainhenkilöiltä. Tutkittavaa aihetta on pyritty ymmärtämään tutkittavien 

henkilöiden kokemuksien ja näkemyksien kautta. (Kananen, s. 34). 

5.3  Tutkimuksen tietoperusta 

Tutkimuksen tietoperustaksi valittiin kolme teoriateemaa. Koska tutkimuksen loppu-

tuloksena toivottiin selkeitä kuvattuja liiketoimintaprosesseja, ensimmäinen osio kä-

sittelee prosessin kehittämistä. Siinä käydään vaiheittain läpi prosessin kuvaus, mit-

taaminen ja tulosten analysointi. Prosessin kehittävät toimenpiteet päätetään analy-

soinnin jälkeen ja tuloksia seurataan. Aiheesta on kirjoitettu runsaasti teoksia ja läh-

teiden hakupaikkoina oli Kajaanin pääkirjasto ja JAMK:n kirjasto. 
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Toisena teemana oli julkisten hankintojen kuvaus. Tutkimuksen kohteena olevien 

rekrykoulutusten rahoitus tulee suurimmaksi osaksi viranomaisten kautta. Näitä ovat 

ELY-keskukset sekä Työ- ja elinkeinotoimistot. Siksi viranomaisen tekemät koulutus-

ten hankintapäätökset ovat osa julkisia hankintoja. Näitä säätelevät muun muassa 

Euroopan unionin antamat direktiivit ja Suomen kansallinen lainsäädäntö, esimer-

kiksi hankintalaki. Viranomaislähteistä löytyy luotettavasti ajantasainen lainsäädäntö 

verkosta ja ministeriöiden ohjeita painettuina teoksina. 

Kolmanneksi teoriateemaksi on valittu tutkimuksen kohteen rekrykoulutuksien sisäl-

lön ja toteutuksen kuvaus. Pääpiirteissään rekrykoulutuksen sapluuna on sama kou-

lutusalasta riippumatta, mutta kuljettajakoulutukseen liittyen eri lainsäädännöistä tu-

lee lisää regulaatiota. Tietoja haettiin ja niiden ajantasaisuus tarkastettiin viranomais-

ten verkkosivuilta ja Suomen lainsäädännöstä.       

5.4  Kolmeosainen tutkimusaineisto   

Tutkimuskysymysten rajaamisen jälkeen pohdittiin tutkimusaineiston keräämistä. 

Koska tutkimusmenetelmäksi valittiin kvalitatiivinen tutkimus, tiedon lähteiksi muo-

dostuivat rekrykoulutuksen eri sidosryhmät. Näitä ovat asiakasyritykset, opiskelijat ja 

koulutuksen järjestäjä. Tässä kohtaa rajattiin tutkimuksesta pois viranomaistahot eli 

ELY-keskukset ja TE-toimistot. Perusteena oli se, että viranomaiset eivät toimi opera-

tiivisella tasolla koulutuksissa, vaan hyväksyvät koulutusesitykset, valvovat koulutuk-

sia ja huolehtivat maksatusasioista. (Kananen, s. 68-69). 

Tutkimusaineisto kerättiin kolmella tavalla. Opiskelijoiden antama OPAL-palaute on 

muodostunut järjestelmään koulutusten päättyessä viiden vuoden aikana. Samalla 

ajanjaksolla toteutuneiden koulutusten asiakasyrityksille laadittiin kysely, jossa tie-

dusteltiin samaa aihetta työnantajan näkökulmasta. Koulutuksien toteuttajan näkö-

kulma ja havainnot saatiin haastattelemalla tilaajayrityksen avainhenkilöitä. Tutki-

musaineiston keräämisen yhteydessä tutkimuskysymyksien muotoilua tarkennettiin 

nykyiseen muotoon. Tämäkin sopii laadullisen tutkimuksen määritelmään (Kananen, 

s. 71)  
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TE-hallinnon OPAL-järjestelmän avulla jokaiselta koulutukseen osallistujalta kerätään 

sähköisesti palaute, jossa hän arvioi koulutukseen liittyviä asioita ja omaa työllisty-

mistään koulutuksen jälkeen (https://asiointi.mol.fi). Opiskelijoiden palautteet kerä-

tään koulutuksen lopussa ja pitemmissä koulutuksissa myös puolivälissä (välipalaute). 

Palaute annetaan anonyymisti sähköisen linkin kautta. Sivusto sisältää numeerista ar-

viointia ja vapaita tekstikenttiä palautteen antamista varten. Palaute tallentuu OPAL-

järjestelmään, jolloin tiedot ovat sekä työvoimaviranomaisen että koulutuksen järjes-

täjän käytettävissä. Tutkimukseen on valittu koko käytettävissä oleva aineisto vuo-

silta 2019-2023 CAP-Group Oy -konserniin kuuluvien yritysten järjestämistä rekrykou-

lutuksista.  

Tutkimuksen toisessa osassa lähetettiin sähköinen kysely olemassa oleville asiakkaille 

ja selvitettiin koulutusten vaikuttavuutta ja kuljettajien osaamista koulutuksen 

jälkeen. Samalla kartoitettiin asiakkaiden tarpeita ja kehitysideoita koulutusten 

toteuttamiseen. Tutkimusmenetelmänä käytetään sähköistä kyselyä. Yrityksien yh-

teyshenkilöille soitetaan ennen kyselyn lähettämistä. Soiton aikana asiakasta haasta-

tellaan lyhyesti ja tarvittaessa kirjataan esille tulleet havainnot. Samalla varmistetaan 

halukkuus osallistua tutkimukseen ja motivoidaan yhteyshenkilöä vastaamaan säh-

köiseen kyselyyn. Otannassa valitaan kuljetusyrityksiä, joille on toteutettu yksi tai 

useampi Rekrykoulutus. Yhteensä 27 asiakkaalle lähetettiin sähköpostilla linkki kyse-

lylomakkeeseen.  Kysely toteutettiin ZEF-portaalin kautta. 

Kolmannessa osassa haastatellaan oman organisaation avainhenkilöitä ja pyritään 

löytämään kipupisteitä ja kehityskohteita. Haastatteluihin valitaan henkilöitä tuotan-

nosta ja tärkeimmistä tukiprosesseista kuten talousosasto.  

6 TUTKIMUSAINEISTON ANALYSOINTI 

Tarkasteluajanjaksolla (2019 - 2023) toteutettuja rekrykoulutuksia oli yhteensä 40 

kpl. Opiskelijoiden antamista palautteista tarkasteluun otettiin päättöpalaute, jonka 
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opiskelija antaa koulutuksen päättyessä. OPAL-järjestelmä tuottaa annetuista palaut-

teista perusraportin, mikäli vastaajien määrä on vähintään viisi kappaletta. Tämä pu-

dotti muutaman alle viiden oppilaan koulutuksen pois tutkimuksesta. Palaute sisältää 

runsaasti kysymyksiä, joista tarkasteluun valittiin kriittisimmiksi todetut kysymykset. 

Näitä ovat koulutuksen toteutukseen ja sisältöön, työssäoppimiseen ja työllistymi-

seen liittyvät kysymykset. Päättöpalautteeseen vastasi yhteensä 201 oppilasta. 

Sähköinen kyselylinkki lähetettiin 27 rekrykoulutusasiakkaalle ja vastauksia saatiin 

seitsemän kappaletta. Vastaajilta pyydettiin yrityksen taustatiedot. Kysely oli kaksi-

osainen, ensimmäisessä osiossa pyydettiin arvioimaan lähikoulutusjakson sisältöä ja 

toisessa osiossa koulutuksen työssäoppimisjaksoa. Kyselyssä esitettiin väittämiä, joita 

vastaaja arvotti asteikolla 1-4, joista 4 on paras (täysin samaa mieltä). Arviointias-

teikko valittiin näin siksi, että vastaaja joutuu valitsemaan hyvän ja huonon arvostuk-

sen välillä eikä voi vastata asteikon puoliväliin. Kyselyn lopussa koulutuksen päätty-

miseen liittyen kysyttiin oppilaiden työllistymisestä yritykseen sekä se, ovatko kuljet-

tajat edelleen yrityksessä. Lisäksi mukana oli kenttä avoimelle kirjalliselle palautteelle 

ja kehittämisehdotuksille. Kyselyn kysymyssarja on esitetty liitteessä 1. 

Kyselyn numeerisessa osuudessa laskettiin keskiarvot vastauksista sekä tarkasteltiin 

vastausten hajontaa. Vastaukset avoimiin kysymyksiin kirjattiin muistiin ja niitä ver-

rattiin haastatteluissa esiin tulleisiin kokemuksiin. 

Henkilöhaastatteluissa tarkoituksena oli tuoda esille koulutuksen toteuttajan näkö-

kulma. Haastatteluja järjestettiin yhteensä neljä kappaletta ja kestoltaan ne olivat 1-2 

tuntia. Niissä käytiin läpi rekrykoulutuksen toteuttaminen aina myyntivaiheesta las-

kutukseen. Haastattelujen pohjalta määriteltiin prosessit. Mahdolliset kehitysasiat 

luokiteltiin eri prosesseihin kuuluviksi ja kirjattiin myöhempää käyttöä varten.  
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7 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

7.1  OPAL-palautteet 

Opiskelijoiden antamat palautteet ja niiden yhteenvedot saatiin koulutusyrityksen 

tunnuksilla OPAL-järjestelmästä. Tarkasteluajanjaksona oli järjestetty 40 koulutusta, 

ja palautteen oli antanut 201 opiskelijaa. Järjestelmä pudottaa raportoinnista pois 

koulutukset, joissa vastauksia päättökyselyyn oli annettu alle viisi kappaletta. Tarkas-

telujaksolta tutkimukseen osallistui tämän jälkeen 184 opiskelijan vastaukset. Kysely 

muodostuu kysymyksistä ja väittämistä, joihin vastaaja antaa arvosanan 1-5. Kyselyn 

kysymykset on esitetty liitteessä 1. Kysymykset on luokiteltu aihepiireittäin, joita 

ovat: Oppimisympäristö, Koulutuksen toteutus ja sisältö, Ammattitaidon kehittymi-

nen, Työpaikoilla tapahtuva oppiminen, Yleisarvio koulutuksesta. 

Arvosanat: 

5  = Erinomaisesti 

4 = Hyvin 

3 = Tyydyttävästi 

2 = Välttävästi 

1 = Huonosti 

 Vastausten yhteenvedossa on laskettu kaikkien vastausten keskiarvo ja hajonta. 

Oppimisympäristö 

Osio käsitti kolme kysymystä, joilla kartoitettiin koulutuksen puitteita: tarvikkeita, ti-

loja, välineitä sekä opiskelijan ja kouluttajien välistä vuorovaikutusta. Näihin oltiin 
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varsin tyytyväisiä, vastauksien keskiarvot olivat 4,2-4.3. Noin kolme prosenttia vas-

taajista arvioi nämä tyydyttävää heikommaksi. 

Koulutuksen toteutus ja sisältö 

Kysymysryhmässä oli seitsemän kysymystä, joissa kysyttiin muun muassa koulutuk-

sen tavoitteista, henkilökohtaistamisesta, oppimisesta sekä kouluttajien asiantunte-

muksesta ja ammattitaidosta. Näissä vastauksien keskiarvot olivat 4,0-4,4. Noin viisi 

prosenttia koki, ettei aikaisempaa työkokemusta ja koulutusta voinut hyödyntää ja 

henkilökohtainen opiskelusuunnitelma jäi osittain toteutumatta. Kuten teoriaosuu-

dessa todetaan (kohta 4.3), kuljetusalan koulutukset toteutetaan hyväksyttyjen ope-

tussuunnitelmien mukaisesti, joten henkilökohtaistaminen on melko vähäistä. Koulu-

tuksen sisältöön vaikuttaa lähinnä aiempi ajo-oikeus ja mahdollinen ammattipäte-

vyys. Lisäksi koulutukseen voidaan sisällyttää jonkin tietyn suoritealan tarvitsemia 

ajolupia tai turvakortteja, esimerkkinä maanrakennusalalla Tieturva 1 -koulutus. Kou-

luttajien osaamiseen oltiin hyvin tyytyväisiä keskiarvolla 4,4. 180 vastauksesta 161 

vastaajaa arvioi kouluttajien ammattitaidon joko hyväksi tai erinomaiseksi. 

Ammattitaidon kehittyminen 

Kahdella kysymyksellä pyydettiin opiskelijaa arvioimaan ammattitaitonsa lisäänty-

mistä ja sen hyödyntämistä työelämässä. Vastausten keskiarvo oli 4,3 joten opiskeli-

jat näkivät hyötyvänsä koulutuksesta. Noin 3 prosenttia arvioi tuloksen huonoksi tai 

välttäväksi. 

Työpaikoilla tapahtuva oppiminen 

Tähän osioon vastasivat vain ne, joiden koulutukseen sisältyi työssäoppimista eli kul-

jetusalan koulutuksissa lähes kaikki. Kysymykset käsittelivät työssäoppimisen sisäl-

töä, tavoitteita ja järjestämistä, työssäoppimisen aikana saatua ohjausta sekä annet-

tujen työtehtävien vaikutusta oppimiseen. Sisällön ja tavoitteiden toteutuminen sekä 

työpaikan järjestelyt arvioitiin keskiarvolla 3,8 kuten myös työpaikkaohjaajalta saatu 
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ohjaus. Työssäoppimisen aikana vastuukouluttajalta saatu ohjaus ja tuki arvioitiin hy-

väksi keskiarvolla 3,9. Työpaikalla saatujen työtehtävien katsottiin tukevan oppi-

mista. 

 Yleisarvio koulutuksesta 

Viimeinen osio sisälsi vain yhden kysymyksen: Miten arvioit koulutuksen onnistuneen 

kokonaisuutena? Arvosanojen keskiarvo oli 4,2 eli koulutuksia pidettiin varsin hyvin 

onnistuneina. 84,8 % arvioi yleisarvosanaksi hyvin tai erinomaisesti. Kukaan vastaa-

jista ei pitänyt koulutustaan huonona. Välttävästi tai tyydyttävästi koulutuksensa kat-

soi onnistuneen noin 15 prosenttia vastaajista. Kuviossa 4 on esitetty yhteenveto ky-

symyksistä ja vastausten keskiarvot.

 

Kuvio 4. OPAL-vastauksien yhteenveto. 

7.2  Asiakaskyselyn tulokset 

Kyselyyn tuli seitsemän vastausta ja alkutietojen perusteella vastaukset painottuivat 

suuriin tai keskisuuriin kuljetusyrityksiin. Kysymykset ryhmiteltiin kolmeen osaan: 

4,2

4,3

4,2

4,2

4,0

4,2

4,1

4,4

4,1

4,3

4,3

4,3

3,8

3,8

3,8

3,9

4,0

4,2

3,5 3,6 3,7 3,8 3,9 4 4,1 4,2 4,3 4,4 4,5

 älineet, tarvikkeet, tilat ja oppimateriaalit ovat…

Opettajien ja opiskelijoiden vuorovaikutus on…

Olen saanut kouluttajalta/kouluttajilta…

 oulutuksen tavoitteet on käyty läpi opiskelun…

Oppimistarpeeni, aikaisempi koulutus ja…

 enkil kohtainen opiskelusuunnitelmani on…

Saamani oppimistehtävät ovat tukeneet…

 ouluttajan/kouluttajien asiantuntemus ja…

 oulutuksen aikana saamani lisäohjaus on esim.…

 oulutus on antanut valmiudet osallistua…

 oulutus kokonaisuutena on lisännyt…

 oin hy dyntää koulutuksessa oppimaani…

 y ssäoppimisen sisält  ja tavoitteet sovittiin…

 y ssäoppiminen oli järjestetty ty paikalla…

 y ssäoppimisen aikana…

 y ssäoppimisen aikana kouluttajalta saamani…

 y ssäoppimisjakson aikana saamani ty tehtävät…

Miten arvioit koulutuksen onnistuneen…
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Koulutuksen aloitus ja sisältö, työssäoppimisjakson arviointi ja tilanne koulutuksen 

jälkeen. Numeerisessa arvioinnissa asteikko oli 1-4. Kuviossa 5 on esitetty numeeris-

ten arvostelujen yhteenvedot. 

Arvosanat: 

4 = Hyvin 

3 = Tyydyttävästi 

2 = Välttävästi 

1 = Huonosti 

Koulutuksen aloitus ja sisältö 

Aluksi kyselyssä tiedusteltiin asiakkaan vaikutusmahdollisuutta oppilasvalintoihin ja 

koulutuksen sisältöön. Opiskelijavalintojen katsottiin onnistuneen hyvin ja opiskelijoi-

den kielitaito oli koulutukseen ja työllistymiseen riittävä. Nämä saivat arvosanat 3,86-

4,00.  äittämän ”Pääsin vaikuttamaan koulutuksen sisält  n” vastausten keskiarvo 

oli 3,14, mutta vastauksissa oli jonkin verran hajontaa. Pari vastaajaa katsoi, ettei ole 

päässyt lainkaan vaikuttamaan koulutukseen. Koulutuksen sisältö ja laatu sai keskiar-

von 3,17. Kaksi vastaajaa vastasi tähän arvosanalla 1 tai 2. Koulutuksen pituutta pyy-

dettiin arvioimaan kahdella kysymyksellä: ” oulutus oli kestoltaan liian pitkä” sai vas‐

tausten keskiarvon 1,83 ja vastaavasti ” oulutus oli kestoltaan liian lyhyt” keskiarvon 

2,33. 

 

 

Työssäoppimisjakso 
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Kun vastaajia pyydettiin arvioimaan opiskelijoiden osaamista työssäoppimisjakson 

alussa, osaaminen sai arvosanojen keskiarvon 3,40. Opiskelijoiden muodollinen päte-

vyys (kortit, ajoluvat, perehdytys) jakson alussa arvioitiin keskiarvolla 3,60. Opiskeli-

joiden asennetta ja ohjeiden noudattamista kysyttiin kahdella kysymyksellä. Ne arvi-

oitiin 3,20-3,60 keskiarvolla. Tässä hajontaa oli jonkin verran, kaksi vastaajaa antoi 

opiskelijoiden asennetta koskevaan kysymykseen arvosanan 2. 

Seuraavaksi kysyttiin koulutuksen vastuuopettajan tavoitettavuutta työssäoppimis-

jakson aikana. Se sai arvosanojen keskiarvon 3,60. Työssäoppimisjakson pituutta ky-

syttiin kahdella kysymyksellä. ” y ssäoppimisjakson pituus oli liian pitkä” sai keskiar‐

von 1,80. ” y ssäoppimisjakson pituus oli liian lyhyt” vastauksien keskiarvo oli 2,60. 

 y ssäoppimisjakson vaikuttavuutta kysyttiin yhdellä kysymyksellä: ”Opiskelija suo‐

riutui ty ssäoppimisjakson jälkeen itsenäisesti ty ssä?”.  astausten keskiarvo oli 

3,40. 

Tilanne koulutuksen jälkeen 

 Koulutuksen päättymisen jälkeistä aikaa pyydettiin arvioimaan neljällä kyllä/ei -vas-

tauksella. Viisi vastaajaa kertoi rekrytoineensa koulutuksen jälkeen opiskelijan yrityk-

seen. Kaikki näistä viidestä vastaajasta kertoivat työntekijän olevan edelleen heillä 

työssä. 

Kysyttäessä yrityksen näkökulmasta, oliko rekrykoulutus kannattava sijoitus, kaksi 

vastaajaa jätti vastaamatta kysymykseen. Viidestä kysymykseen vastanneesta neljä 

piti koulutusta kannattavana sijoituksena, yksi ei. Edelleen kysyttiin, olisiko yritys ha-

lukas osallistumaan uuteen rekrykoulutukseen, viidestä vastaajasta neljä halusi uu-

den koulutuksen ja yksi ei ollut valmis kouluttamaan työntekijöitä. Lopuksi pyydettiin 

antamaan yleisarvosana toteutuneesta rekrykoulutuksesta asteikolla 4-10. Vastaus-

ten keskiarvoksi muodostui 9,0. Lisäksi vapaan palautteen kentässä kysyttiin kehittä-

misehdotuksia tai muuta palautetta koulutuksesta. Tähän tuli kaksi vastausta, joissa 

viitattiin opiskelijoiden sitoutumiseen koulutuksiin. Vastaajien mielestä tulisi olla ra-

hallinen sanktio, mikäli opiskelija keskeyttää koulutuksen ja menee toiselle työnanta-

jalle töihin. 
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Kuvio 5. Kyselyn numeeristen vastausten keskiarvot. 

7.3  Tuotannon ja talouden asiantuntijoiden haastattelujen tulokset 

Tuotanto 

Tuotanto alkaa opiskelijoiden hakeutumisella koulutukseen ja opiskelijavalinnalla. 

Ongelmana nähtiin yleisesti, ettei koulutuksiin ole riittävästi hakukelpoisia hakijoita. 

Hakuajan päätyttyä suoritetaan ensin ns. paperivalinta, jossa hakemuksien ja liittei-

den perusteella karsitaan hakukelvottomat hakijat pois. Tällaisia syitä voi olla tervey-

delliset tai muut henkilökohtaiset syyt. Hakijoita pyydetään toimittamaan ajokorttire-

kisteriote, josta selviävät nykyiset ajo-oikeudet ja mahdolliset liikennerikkomukset.  

Opiskelijavalinnat jatkuvat hakijoiden haastattelulla, jonka jälkeen vastuukouluttaja 

ja työnantajan edustaja tekevät varsinaiset opiskelijavalinnat koulutukseen. Mikäli 

hakijoita on riittävästi, valitaan vielä lisäksi 1-3 henkilöä varasijoille. Mikäli joku kou-

lutukseen valituista opiskelijoista ei ota koulutuspaikkaa vastaan, voidaan varasijalta 

valita tilalle opiskelija. 

3,9

4,0

3,1

3,2

1,8

2,3

3,4

3,6

3,2

3,6

3,6

1,8

2,6

3,4

1 1,5 2 2,5 3 3,5 4

Pääsin ty nantajana vaikuttamaan koulutuksen…

 oulutukseen valittujen opiskelijoiden kielitaito oli…

Pääsin vaikuttamaan koulutuksemme sisältöön?

Koulutuksen sisältö ja laatu oli riittävä?

Koulutus oli kestoltaan liian pitkä?

Koulutus oli kestoltaan liian lyhyt?

Opiskelijalla oli  OP‐jakson alussa riittävä osaamistaso…

Opiskelijalla oli muodollinen pätevyys (kortit, luvat)…

Oliko ty ssäoppijalla oikea asenne opiskeluun ja ty n…

Opiskelija noudatti harjoittelun aikana ohjeita ja toimi…

 astuuopettajaan sai hyvin yhteyden ty ssäoppimisen…

Työssäoppimisjakson pituus oli liian pitkä?

Työssäoppimisjakson pituus oli liian lyhyt?

Opiskelija suoriutui ty ssäoppimisjakson jälkeen…
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Koulutuksen alettua lähiopetusjakson läpivienti sujuu yleensä ongelmitta. Jonkin ver-

ran keskeytyksiä sattuu myös lähiopetuksen aikana, jolloin tapauskohtaisesti harki-

taan, voidaanko varasijalta vielä valita tilalle opiskelija. Mikäli lähijakso on edennyt 

riittävän pitkälle, mukaan ei voida enää ottaa varasijalta opiskelijaa, koska jo käytyä 

koulutusta ei ehditä järjestää enää uudelleen. Tämä vaikuttaa suoraan koulutuksen 

kannattavuuteen, koska koulutuksen järjestäjä saa maksun toteutuneiden opiskelija-

työpäivien mukaan. 

Työssäoppimispaikat löytyvät hyvin näissä koulutuksissa, koska koulutukset ovat rää-

tälöityjä asiakasyritysten suoritealojen mukaisesti ja opiskelijat on ”korvamerkitty” 

näihin yrityksiin. Mikäli kyseessä on useammalle yritykselle järjestettävä yhteiskoulu-

tus, voidaan lähiopetusjakson aikana suuntautua jollekin tietylle haluamalleen suori-

tealalle. Lähiopetusjakson päättyessä opiskelijalla on ajo-oikeus kyseiseen ajoneuvo-

luokkaan (C, CE tai D), voimassa oleva ammattipätevyys (henkilö- tai tavaraliikenne) 

sekä tarvittavat ajoluvat ja turvakortit (ADR, työturvallisuuskortti jne.). Tähän sisältyy 

koulutuksen järjestäjän kannalta riski. Opiskelijalle palkaton työssäoppimisjakso on 

kestoltaan yleensä noin kaksi kuukautta, jonka aikana syntyy kustannuksia, esimer-

kiksi työmatkoista. Koulutuksen keskeyttämisiä tapahtuu työssäoppimisjakson aikana 

jonkin verran, jos opiskelijalle tarjotaankin palkkatyötä toisesta yrityksestä. 

Työssäoppimisjaksot sujuvat yleensä hyvin, esimerkiksi kaluston rikkoutumisia tai 

työtapaturmia tapahtuu harvoin. Opiskelijat ovat vakuutettuja koulutuksen ajan kou-

lutuksen järjestäjän toimesta. Toiminnan vastuuvakuutuksen puitteissa on mahdol-

lista hakea korvausta, mikäli asiakkaan tavaraa tai kalustoa rikkoutuu. Yleensä opis-

kelijat työllistyvät suoraan asiakasyrityksiin. Yrityksellä ei ole kuitenkaan pakko rekry-

toida opiskelijaa, jos hän katsoo työntekijän sopimattomaksi yrityksen palvelukseen. 

Tällöin koulutuksen päättyessä opiskelijalle tehdään henkilökohtainen jatkosuunni-

telma työnhakuun tai jatkokoulutukseen. Hänelle voidaan myös etsiä työpaikkaa 

muista asiakasyrityksistä. 

Talous 
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Talouden näkökulmasta Rekrykoulutukset ovat yhtenä kustannuspaikkana yrityksen 

rakenteessa. Haasteena on tulojen ja menojen jaksottaminen oikealle muodostumis-

ajalle ja varsinkin kustannusten jyvittäminen oikeille kustannuspaikoille. Yksittäisen 

koulutuksen kannattavuutta on hankala seurata, kun kaikki tapahtumat kohdistuvat 

yhdelle kustannuspaikalle. Samasta syystä myynti ja budjetointi on haastavaa. Kehi-

tysehdotuksena on, että Rekrykoulutukset-kustannuspaikan alapuolelle perustetaan 

aina projektikohtainen alakustannuspaikka. Liikevaihto ja kustannukset kohdistuvat 

siten tiettyyn koulutukseen ja voidaan nähdä koulutus- tai asiakaskohtainen kannat-

tavuus. Haasteena tässä voi olla kiinteiden kustannuksien ja ajoneuvokaluston kulu-

jen jyvitys eri projekteille. 

8 JOHTOPÄÄTÖKSET 

8.1 Prosessien kuvaus 

 

Kuvio 6. Rekrykoulutuksen toteutus 

Kuviossa 6 on kuvattu pääpiirteittäin rekrykoulutuksen keskeiset työvaiheet. Yrityk-

sen sisäisten haastattelujen perusteella syntyi päätös muodostaa eri työvaiheista 
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kaksi ydinprosessia, jotka limittyvät koulutuksen suunnitteluvaiheessa. Ydinproses-

seja ovat myyntiprosessi ja tuotantoprosessi. Vastuut jakautuvat luontevasti myynti-

tiimille ja tuotantotiimille.  

Myynnin merkitys koulutuksien toteutumisessa on erittäin kriittinen, koska jokainen 

koulutus on tavallaan myytävä erikseen asiakkaalle hänen tarpeidensa mukaisesti. 

Myynti ja markkinointi aina suunnitteluun asti on valittu ensimmäiseksi ydinproses-

siksi. Myynnin panos vaikuttaa myös koulutuksen suunnitteluun, koska kukin koulu-

tus räätälöidään asiakkaan suoritealan ja tuotannon mukaisesti. Myyntiprosessi alkaa 

asiakaskontaktista ja päättyy koulutuksen suunnitteluvaiheeseen, jossa myyntitiimi ja 

tuotanto toimivat yhdessä. Teoriaosuuden kohdassa 3.1. kuvataan julkisen hankin-

nan vaatimukset, tarjousvaiheessa annettu hinta sitoo tarjouksen antajaa, eikä sitä 

voida myöhemmin korjata tai neuvottelemalla muuttaa. Tästä syystä tarjouksen las-

kentaperusteet on oltava selvillä hintaa annettaessa. 

Toinen ydinprosessi on koulutuksen tuotanto, joka käsittää yleensä lähiopetusjakson 

ja työssäoppimisjakson. Työssäoppimisjaksoja voi olla myös useampia tarpeen mu-

kaisesti. Tuotantoprosessi alkaa opiskelijavalinnasta ja päättyy koulutuksen päättymi-

seen ja opiskelijoiden työllistymiseen. Ydinprosessien tarkemmat prosessikuvaukset 

ovat liitteissä 3 ja 4. 

8.2 Tärkeimmät kehitysasiat prosesseissa 

Tuotantotiimin haastatteluissa tuli esiin ilmiö, että hakukelpoisia hakijoita koulutuk-

siin on liian vähän. Paperivalintavaiheessa hakijoista karsiutuu yleensä kolmasosa 

jonkin henkilökohtaisen syyn takia. Haastatteluvaiheessa samoin kolmasosa todetaan 

alalle sopimattomaksi. Tästä syystä hakijoita pitäisi olla kolminkertainen määrä opis-

kelijapaikkoihin nähden. Vieraskielisten hakijoiden kohdalla suomen kielen taso-

koetta pidetään tärkeänä, jotta varmistetaan opiskelijan kyky selvitä ammattisanas-

tosta ja esimerkiksi kirjallisista kokeista. 

Koulutuksen onnistumista ja alalle sijoittumista parantaisi, jos hakijalla olisi edes vä-

hän kokemusta kuljetusalasta. Kuljetusalalle valmistavan koulutuksen suorittaminen 
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tai toimiminen varusmiespalveluksen aikana sotilaskuljettajana antavat hyvää pohjaa 

ja ymmärrystä kuljetusalan erityispiirteistä. Logistiikka-alan järjestöt käynnistivät syk-

syllä yhdessä kuljettajakoulutusta antavien oppilaitosten ja Puolustusvoimien kanssa 

hankkeen, jossa pyritään edistämään varusmiesten sijoittautumista logistiikka-alan 

työtehtäviin varusmieskoulutuksen jälkeen. Tätä kautta varusmies voi saada tietoa 

työmahdollisuuksista ja erilaisista koulutuksista, vaikka palvelisi muussa koulutushaa-

rassa kuin sotilaskuljettajana. Hankkeen aikana on järjestetty tilaisuuksia varuskun-

nissa, missä jatkopolkua työelämään ja jatkokoulutukseen on esitelty.  

Suurin osa kyselytutkimukseen vastanneista asiakkaista oli koulutuksen sisältöön ja 

toteutukseen hyvin tyytyväisiä. Kuitenkin tässä oli jonkin verran hajontaa, kaksi asia-

kasta ilmaisi tyytymättömyytensä mahdollisuudestaan vaikuttaa koulutuksen sisäl-

töön. Myynnin on tärkeää käydä jatkuvaa vuoropuhelua tuotannon kanssa proses-

sien yhtymäkohdassa, jotta kaikki asiakkaan kanssa sovitut asiat ja tarpeet tulevat 

tuotannon tietoon. Tämä on kirjattu myyntiprosessin kuvaukseen liitteessä 3. Opiske-

lijoiden palautteen mukaan he katsovat saaneensa laadukasta koulutusta ja olivat 

tyytyväisiä kouluttajien toimintaan ja ammattitaitoon. Niin ikään koulutuksessa käy-

tettävät materiaalit, koneet ja laitteet nähtiin asianmukaisina. 

Työnantajayritysten vastauksista kävi ilmi turhautuminen tilanteeseen, kun koulu-

tettu ja perehdytyksen saanut opiskelija keskeyttää työssäoppimisjakson ja lähtee 

jopa kilpailijalle töihin. Yksi vaihtoehto voisi olla työsopimuksen tarjoaminen opiskeli-

jalle jo työssäoppimisjakson alussa, joka voisi lisätä henkistä sitoutumista yritykseen. 

Toisaalta esitettiin sitäkin, että opiskelija joutuisi korvaamaan saaneensa koulutuksen 

keskeyttäessään opiskelun. Tämä taas vaatisi ainakin muutoksia viranomaisohjeisiin.  

Työssäoppimisjakson onnistumisessa vastuukouluttajalla ja työpaikkaohjaajalla on 

ratkaiseva merkitys. Opiskelijaan on pidettävä säännöllisesti yhteyttä työssäoppimis-

jakson aikana. Yksi tapa työssäoppimisen seurannassa olisi esimerkiksi puhelimen so-

vellus, johon opiskelija kirjaisi päivittäin tekemänsä työtehtävät. Näin vastuukoulut-

taja pysyisi ajan tasalla jakson etenemisestä pystyy varmistamaan opiskelijan läsnä-

olon työpaikalla. 
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Kuljetusalan koulutus on yksi kalleimmista yhteiskunnan varoilla annettavasta koulu-

tuksesta. Siksi opiskelijahävikin minimointi on tärkeää. Opiskelijan keskeyttäessä kou-

lutuksen, panos menee hukkaan monella tavalla. Kohdeyritys ei saa haluamaansa 

määrää uusia kuljettajia ja koulutuksen järjestäjä menettää tuloja. Kustannuksia tuo-

vin osa on heti koulutuksen alussa, kun opiskelijoille annetaan ajokorttiopetusta ja 

ammattipätevyyskoulutusta. Ennen työssäoppimisjaksolle menemistä opiskelijalla on 

oltava ajo-oikeus ja ammattipätevyys voimassa, jotta hän toimia kuljettajana. Oppi-

laitoksessa, jossa suoritetaan logistiikan perustutkintoa, tilanne on toisenlainen. Op-

pilaitos myöntää opiskelun ajaksi opiskelijalle ns. hyväksymisasiakirjan, jonka avulla 

hän voi työssäoppimisjaksolla toimia kuljettajana ilman ammattipätevyyden voimas-

saoloa. Näin opinnot ja harjoittelut tulee varmemmin loppuun suoritetuiksi, koska 

opiskelija suorittaa ammattipätevyyskokeen vasta hieman ennen valmistumistaan. 

Vastaava mahdollisuus tulisi olla myös yksityisellä koulutuksen järjestäjällä. 

Lähiopetusjakson aikana koulutuksen keskeytyksiä tulee melko harvoin. Tuotantotii-

min haastatteluista ja opiskelijoiden palautteista nousee esiin, että työssäoppimisjak-

son alku on kriittinen kohta opiskelun aikana. Mikäli opiskelijan työmatka työssäoppi-

mispaikkaan on pitkä, kohonneet matkakustannukset heikentävät opiskelijan moti-

vaatiota suorittaa työssäoppimisjakso loppuun. Opiskelijat saavat koulutusajalta lisä-

etuisuuden, mutta sen ei katsota riittävän kustannuksiin. Osa työssäoppimispaikoista 

maksaa opiskelijalle palkkaa omatoimisesti suoritetuista työtehtävistä, mutta heitä ei 

voida tähän velvoittaa. Yksi kehitysasia onkin opiskelijan taloudellisen aseman tur-

vaaminen, esimerkiksi harjoittelijapalkka tai jonkin tyyppinen ylläpitokorvaus työssä-

oppimisjakson ajalta.  

Opiskelijoille kerrotaan hakuvaiheessa ja koulutuksen alussa heidän maksettavikseen 

koituvat kustannukset. Näitä ovat viranomaismaksut, kortteihin ja lupiin liittyvät 

maksut sekä matkakulut koulutuspaikkaan ja työssäoppimispaikkaan. Koulutuksen 

järjestäjän on erittäin vaikeaa alkaa tukemaan matkakustannuksia. Yksi vaihtoehto 

voisi olla jokin TE-toimiston myöntämä kulukorvaus tai kohdeyrityksen maksama har-

joittelijapalkka. Mahdollinen kulukorvaus vaatii todennäköisesti laki- tai asetusmuu-

toksen ja toteutuessaan koskisi myös muita koulutusaloja. Yrityksiä ei myöskään voi 
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tällä hetkellä velvoittaa palkanmaksua työssäoppimisjakson aikana, vaikka osa työn-

antajista sitä tekeekin opiskelijan omatoimisesti suorittamista työtehtävistä. Tämä ei 

ole kiellettyä, tosin opiskelijan saama palkka voi vastaavasti heikentää opiskelun ai-

kaisia muita etuisuuksia. 

Työssäoppimisjakson aikana vastuukouluttajan tukea ja yhteydenpitoa yrityksiin ja 

opiskelijoihin pidettiin riittävänä. Sen sijaan nimetyn työpaikkaohjaajan toiminnassa 

nähtiin useissa vastauksissa puutteita. Hajonta opiskelijoiden vastauksissa oli suuri, 

osa oli tyytyväisiä saamaansa ohjaukseen työpaikalla. Tutkimuksessa nousi esille, että 

työpaikkaohjaajille olisi hyvä järjestää perehdytystä opiskelijoiden ohjaamiseen. Vas-

tuukouluttajan työpaikkakäyntejä ja läsnäoloa työpaikoilla kannattaisi painottaa var-

sinkin työssäoppimisjakson alussa. Näin varmistetaan, että opiskelija saa riittävän pe-

rehdytyksen työhönsä. Lähes kaikki opiskelijat katsoivat, että heidän saamansa työ-

tehtävät olivat osaamiseen nähden sopivia ja tukivat oppimista. 

Työnantajien vastauksista ilmeni, että viisi vastaajaa seitsemästä (71,4 %) oli palkan-

nut koulutuksesta työvoimaa ja kaikki ilmoittivat työntekijöiden olevan yhä työssään. 

OPAL-palautteiden perusteella 73,4 % opiskelijoista ilmoitti työllistyvänsä välittö-

mästi koulutuksen jälkeen ja 15,8 % työllistyvänsä viiveellä. Koulutuksen järjestäjän 

näkökulmasta tiedot koulutuksen vaikuttavuudesta päättyvät tähän. TE-toimisto seu-

raa asiakkaidensa työllistymistä, mutta tiedot eivät ole julkisia. Kehitysehdotus onkin, 

että koulutuksen päättöpalautteen lisäksi järjestelmä lähettäisi opiskelijoille kolmen 

kuukauden kuluttua koulutuksen päättymisestä vakiomuotoisen sähköisen kyselyn, 

jolla saataisiin tietoa opiskelijoiden tilanteesta. Jos joku opiskelijoista ei työllistykään 

kohdeyritykseen, kyselyssä saataisiin selville myös se, onko hänelle laadittu jatko-

suunnitelma toteutunut.  Lisäksi asiakasyrityksiltä tulisi kerätä systemaattisesti tietoa 

vakiomuotoisella kyselyllä koulutuksen päätyttyä tai esimerkiksi kaksi-kolme kuu-

kautta päättymisen jälkeen. 
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9 POHDINTA 

Tutkimuksen tavoitteet saavutettiin melko hyvin. Osa haasteista oli tiedossa olevia 

asioita jo ennestään, mutta niitä ei dokumentoitu aiemmin. Kohteena olleesta koulu-

tustuotteesta tunnistettiin ja dokumentoitiin kaksi ydinprosessia. Ydinprosessit ku-

vattiin liitteissä. Jatkossa kuvausten perusteella kannattaa laatia tehtäväkohtaiset 

työohjeet, jolloin päällekkäinen toiminta estetään ja tieto siirtyy luotettavasti myyn-

nistä tuotantoon. 

Huomioitavaa on, että opiskelijoilta saatavaa vakiomuotoista OPAL-palautetta ei ole 

yrityksessä hyödynnetty tilastollisesti, vaan yksittäisen koulutuksen kyselyn tuloksia 

on tarkasteltu koulutuksen päätyttyä. OPAL-järjestelmä mahdollistaa erilaisia haku-

toimintoja, joten kyselyä on helppo hyödyntää tutkimuksessa. Yksittäisen koulutuk-

sen kyselyyn on mahdollista liittää koulutuksen järjestäjän toimesta räätälöityjä lisä-

kysymyksiä esimerkiksi yksittäisten kouluttajien toiminnasta. Nämä rajattiin tämän 

tutkimuksen ulkopuolelle, joten yksittäisten koulutusten vastaukset olivat vertailu-

kelpoisia. Vastaajan henkilöllisyys ei paljastu, vaikka tarkasteltaisi yksittäistä koulu-

tusta. Vastaajien lukumäärä tulee olla vähintään viisi kappaletta, jotta järjestelmä an-

taa yhteenvedon tuloksista. Tämä pudotti muutaman koulutuksen vastaukset pois tä-

män tutkimuksen yhteenvedosta. 

Yllättävää tutkimuksessa oli se, että asiakasyrityksille lähetetyn sähköisen kyselyn 

vastausprosentti jäi huonoksi. Yritykset kontaktoitiin puhelimitse ennen tutkimuksen 

aloittamista ja käytännössä kaikki ilmoittivat halukkuutensa osallistua tutkimukseen. 

Kyselystä lähetettiin kaksi muistutussähköpostia, joiden jälkeen saatiin yksittäisiä vas-

tauksia. Tästä on pääteltävissä, että yrityksille saapuu lähes päivittäin erilaisia kyse-

lyitä ja tietopyyntöjä, joka varmasti laskee motivaatiota vastata kyselyyn. Jos tutki-

mukseen olisi ollut enemmän aikaa, olisi valittujen asiakasyritysten avainhenkilöitä 

kannattanut syvähaastatella, jolloin tietoa olisi ehkä saatu vielä enemmän. Tutkimuk-

sessa vastaajien tietoja ei yhdistetä annettuihin vastauksiin. Vastaaja sai halutessaan 

jättää yhteystietonsa kyselyn lopussa, mikäli toivoi yhteydenottoa. 
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Tutkimuksen tilaajayrityksen avainhenkilöiden haastattelut antoivat paljon tietoa 

koulutuksen järjestäjän näkökulmasta. Kouluttajan edustajat ovat kokonaisvaltaisesti 

tekemisissä opiskelijoiden kanssa alkaen valinnoista ja päättyen mahdolliseen rekry-

toimiseen. Prosessin yksittäiset vaiheet ja niiden haasteet tunnistettiin hyvin. 

Tutkimuksen suunnitteluvaiheessa pohdittiin myös, otetaanko aineistoon mukaan 

työvoimaviranomaisten näkökulma (TE-toimistot, ELY-keskukset). Tämä jätettiin pois 

siitä syystä, että viranomainen ei juurikaan vaikuta koulutuksen sisältöön ja toteutuk-

seen, vaan toimii lähinnä suunnitelmien hyväksyjänä ja koulutuksen seurannassa 

sekä maksatuksessa. Tämä oli oikea ratkaisu tämän tutkimuksen kannalta, lisäarvoa 

ei olisi ehkä syntynyt. Sen sijaan mietittäessä jatkotoimia, tutkimuksissa esille nous-

seet viranomaisohjeisiin liittyvät ehdotukset kannattaisi esitellä heille. 

Kehitettäessä talouden seurantaa, kannattaisi luoda eri projekteille alakustannuspai-

kat. Osa tulo- ja menoeristä on helppo kohdistaa tiettyyn alakustannuspaikkaan. Kiin-

teille kustannuksille (toimitilat, kalusto) tulisi luoda jokin laskennallinen yksikköhinta, 

jolla kulut saadaan riittävällä tarkkuudella jaettua projekteille. Tämä edellyttää vuo-

ropuhelua talousosaston kanssa.    
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Liite 1. OPAL-kyselyn kysymykset 

OPPIMISYMPÄRISTÖ: 

Välineet, tarvikkeet, tilat ja oppimateriaalit ovat vastanneet koulutuksen vaatimuksia 

Opettajien ja opiskelijoiden vuorovaikutus on mielestäni sujunut 

Olen saanut kouluttajalta/kouluttajilta tarvitsemaani ohjausta ja palautetta 

KOULUTUKSEN TOTEUTUS JA SISÄLTÖ: 

Koulutuksen tavoitteet on käyty läpi opiskelun alkuvaiheessa 

Oppimistarpeeni, aikaisempi koulutus ja työkokemus on otettu huomioon henkilö-

kohtaista opiskelusuunnitelmaani laadittaessa 

Henkilökohtainen opiskelusuunnitelmani on toteutunut tavoitteiden mukaisesti 

Saamani oppimistehtävät ovat tukeneet oppimistavoitteiden saavuttamista 

Kouluttajan/kouluttajien asiantuntemus ja ammattitaito ovat vastanneet koulutuk-

sen vaatimuksia 

Koulutuksen aikana saamani lisäohjaus on esim. tukiopetus on toteutunut 

Koulutus on antanut valmiudet osallistua näyttökokeisiin 

AMMATTITAIDON KEHITTYMINEN: 

Koulutus kokonaisuutena on lisännyt ammattitaitoani 

Voin hyödyntää koulutuksessa oppimaani työelämässä 
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TYÖPAIKOILLA TAPAHTUVA OPPIMINEN: 

Työssäoppimisen sisältö ja tavoitteet sovittiin yhteisesti opiskelijan, kouluttajan ja 

työnantajan kesken 

Työssäoppiminen oli järjestetty työpaikalla mielestäni 

Työssäoppimisen aikana työnantajalta/työpaikkaohjaajalta saamani ohjaus oli hoi-

dettu 

Työssäoppimisen aikana kouluttajalta saamani ohjaus ja tuki oli hoidettu 

Työssäoppimisjakson aikana saamani työtehtävät ovat tukeneet oppimistani 

YLEISARVIO KOULUTUKSESTA: 

Miten arvioit koulutuksen onnistuneen kokonaisuutena 
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Liite 2. Asiakaskyselyn kysymykset 

Pääsin työnantajana vaikuttamaan koulutuksen opiskelijavalintaan? 

Koulutukseen valittujen opiskelijoiden kielitaito oli riittävä? 

Pääsin vaikuttamaan koulutuksemme sisältöön? 

Koulutuksen sisältö ja laatu oli riittävä? 

Koulutus oli kestoltaan liian pitkä? 

Koulutus oli kestoltaan liian lyhyt? 

Opiskelijalla oli TOP-jakson alussa riittävä osaamistaso harjoittelun aloittamiseen? 

Opiskelijalla oli muodollinen pätevyys (kortit, luvat) harjoitteluun tullessaan kun-

nossa? 

Oliko työssäoppijalla oikea asenne opiskeluun ja työn tekemiseen? 

Opiskelija noudatti harjoittelun aikana ohjeita ja toimi yrityksemme arvojen mukai-

sesti? 

Vastuuopettajaan sai hyvin yhteyden työssäoppimisen aikana? 

Työssäoppimisjakson pituus oli liian pitkä? 

Työssäoppimisjakson pituus oli liian lyhyt? 

Opiskelija suoriutui työssäoppimisjakson jälkeen itsenäisesti työssä? 

Palkkasimme Rekrykoulutuksemme suorittaneita opiskelijoita yritykseemme? 
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Koulutuksesta rekrytoitu työntekijä(t) ovat edelleen palveluksessamme? 

Rekrykoulutus yrityksellemme taloudellisesti kannattava sijoitus? 

Tarvitessani työvoimaa olisin halukas osallistumaan uuteen rekrykoulutukseen? 

Yleisarvosana rekrykoulutuksesta? 

Miten kehittäisit koulutusta? 


